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Projekto „Bibliotekos pažangai“
informacinis elektroninis leidinys
viešųjų bibliotekų darbuotojams

Šiemet nuveikėme gausybę darbų – vieni reikalavo daugiau pastangų, 
tačiau, būta ir malonių bei įdomių veiklų, konkursų bei laimėjimų. 

Baigiantis metams verta išskirti porą ryškiausių pasiekimų. Pirmiausia, bib-
liotekos kaimuose pasivijo miestus kompiuterių naudojimo prasme. Dabar 
skirtumo, kuris anksčiau buvo gana ryškus, beveik nesimato. Taigi, galime 
pasidžiaugti, jog gyventojai visoje Lietuvoje turi praktiškai vienodas galimy-
bes naudotis įvairiomis paslaugomis elektroninėje erdvėje.

Antra, bibliotekininkams nugalėjus įvairius barjerus bei sunkumus, žymiai 
išaugo gyventojų, kurie išmoko naudotis kompiuteriais, skaičius. O tai 
sąlygojo dar svarbesnį laimėjimą: palankų bibliotekininkų darbo vertinimą 
gyventojų tarpe ir bibliotekų įvaizdžio sustiprėjimą visuomenėje. 

Artėjančių švenčių proga projekto „Bibliotekos pažangai” komanda linki 
kitąmet tęsti pradėtus darbus su tokiu pačiu užsidegimu.

Linksmų Šv. Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų!

Projekto vadovas 
Zigmantas Kęstutis Juškevičius

Su artėjančiomis šventėmis!
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Mokslingiausia 2010 - Klaipėdos apskrities viešoji Ievos Simonaitytės biblioteka, surengusi daugiausiai mokymų gyventojams.

Mokslingiausia 2010 - Šiaulių miesto savivaldybės viešoji biblioteka, surengusi daugiausiai mokymų gyventojams.  

Mokslingiausia 2010 - Pasvalio rajono savivaldybės Mariaus Katiliškio viešoji biblioteka, surengusi daugiausiai mokymų gyventojams. 

Sėkmingiausias 2010 - Vilniaus rajono savivaldybės bibliotekos Pagirių filialas, surinkęs daugiausiai sėkmės istorijų.

Skaitlingiausia 2010 - Kauno miesto savivaldybės V. Kudirkos viešoji biblioteka. Už didžiausią interneto seansų skaičių.

Skaitlingiausia 2010 - Šilutės rajono savivaldybės Fridricho Bajoraičio viešoji biblioteka. Už didžiausią interneto seansų skaičių.

Smalsiausia 2010 - Molėtų rajono savivaldybės viešoji biblioteka. Dažniausia ir aktyviausia projekto “Bibliotekos pažangai” rengiamų akcijų dalyvė.

Aktyviausia 2010 - Kretingos rajono savivaldybės Motiejaus Valančiaus viešoji biblioteka, pritraukusi daugiausiai akcijos “Atvirukai iš gimtinės” dalyvių.

Aktyviausia 2010 - Utenos A. ir M. Miškinių viešoji biblioteka, pritraukusi daugiausiai akcijos “Atvirukai iš gimtinės” dalyvių.

Aktyviausia 2010 - Jurbarko rajono savivaldybės viešosios bibliotekos Eržvilko filialas, pritraukusi daugiausiai akcijos “Atvirukai iš gimtinės” dalyvių.

Bibliotekų apdovanojimai 2010

Akimirkos iš š. m. gruodžio 7 d. renginio

Grįžti į pradžią Ankstesnė naujienaKita naujiena

Gyventojų mokymai 
65-iose Lietuvos viešosiose bibliotekose iki 

2010 metų gruodžio mėnesio

Darbo vietose konsultuoti 182 231 gyventojas

Individualiai ir grupėse mokėsi  11 353 gyventojai
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Viešųjų bibliotekų proveržis Lietuvoje – jau šiandien...
Viešąją biblioteką šiandien galime 
laikyti besimokančios visuomenės 
įstaiga, lengvai ir patogiai prie-
inama, kurios paskirtis – užtikrinti 
kasdienę prieigą prie mokymosi 
šaltinių ir galimybių, aprūpinti 
piliečius informacija gyvenimo 
problemoms spręsti, suteikti 
erdvę neformaliam ir savaimin-
iam mokymuisi, bendravimui, 
kultūriniams atradimams. Be 
abejo, bibliotekoje pirmiausia 
dairomės knygų. Tačiau šiandien 
greitas internetas ir elektroninės 
paslaugos viešosiose bibliotekose 
paprasčiausiai turi papildyti knygų 
ir periodikos skolinimo paslaugas, 
skaitymo skatinimo ir kitą veiklą. 
Informacinės ir ryšių technologijos 
bibliotekoms suteikia galimybes 
tiek kurti naujas paslaugas, tiek ir 

tradicines informacijos paslaugas 
teikti elektroninėmis priemonėmis 
taip įveikiant geografinius, fizinius 
ar kvalifikacinius apribojimus. Ne 
mažiau svarbu, kad be knygų ir 
elektroninės bibliotekos paslaugų, 
ji tarnauja kaip viešoji erdvė 
bendruomenės susibūrimams, 
aktyviam kūrybiniam ir kultūriniam 
vyksmui bibliotekoje ar už jos ribų.

Bendraudami sužinosime, ko 
reikia gyventojams 

Į viešąsias bibliotekas užsuka 
įvairūs žmonės – suaugę ir vaikai, 
šeimos, auginančios mažamečius 
vaikus, paaugliai, besimokantis 
jaunimas, dirbantys ir bedarbiai, 
senyvi žmonės, tautinių mažumų 
atstovai, imigrantai, neįgalieji ir t.t. 

Aktualias bibliotekos paslaugas 
jiems galime pasiūlyti tik supratę, 
kokie yra jų poreikiai, interesai, 
gebėjimai ir problemos. Todėl 
ne tik pagrindinės bibliotekos, 
bet ir filialai ateityje privalės 
vis daugiau laiko ir pastangų 
skirti bendravimui su aptar-
naujamomis bendruomenėmis, 
jų poreikių pažinimui. Tai bus 
sisteminga veikla, stiprinanti 
ryšius su bendruomenės lyderiais, 
vietinėmis įstaigomis, įtraukianti 
į bendrus projektus ir iniciatyvas, 
padedanti bendrai spręsti proble-
mas, analizuoti gyventojų informa-
cinius poreikius ir pasitenkinimą 
teikiamomis paslaugomis. Tokiu 
būdu bibliotekos gali tapti mažiau 
viena nuo kitos priklausančiomis, 
kelti prioritetus savo bibliotekos 

veiklai,  nustatyti darbo laiką, teikti 
paslaugas, pritaikytas vietos ben-
druomenei. 
Ar veiklos specializacija ir stiprūs 
partnerystės ryšiai yra nauja 
viešosioms bibliotekoms? Tikrai ne, 
turime tik daugiau įrankių ir įgūdžių 
savo darbui vykdyti. Ir baigdami 
turiningus veiklos 2010 metus, 
nepaisant ekonominės krizės 
galime pasidžiaugti užtikrintai 
modernėjančiomis viešosiomis 
bibliotekomis, ir pasiektais re-
zultatais – bibliotekose daugėja 
lankytojų, gyventojai ir valdžia 
pastebi bibliotekininkų kvalifikaci-
jos pokyčius ir vis daugiau jų yra 
patenkinti bibliotekų paslaugų 
kokybe. Tai - geras pagrindas 
dar didesnei viešųjų bibliotekų 
pažangai 2011 metais!

Ramunė Petuchovaitė

Grįžti į pradžią Ankstesnė naujienaKita naujiena
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Tyrimas atskleidė ir pažangą, ir opias vietas
Šių metų rudenį atlikta bibliotekų darbuotojų ir vadovų apklausa, siekiant įvertinti 
viešos interneto prieigos plėtrą bibliotekose ir bibliotekininkų gebėjimus teikti bei 
populiarinti modernias paslaugas. 

Sparčiausiai tobulėjo  – filialai 
kaimuose

Apklausa atskleidė, kad 2010 metai 
buvo itin produktyvūs kaimų filialu-
ose. Juose labai sparčiai vyko viešų 
interneto prieigų plėtra – šiandien 
nemokamu internetu gyvento-
jai gali naudotis devyniuose iš 
dešimties kaimo filialų. Per pastaru-
osius metus labai suintensyvėjo 
kompiuterių naudojimas kaimo 
bibliotekininkų tarpe, kuris šiuo 
metu siekia 92 proc. 

proc. visų viešųjų bibliotekos 
darbuotojų (palyginimui 2009 m. 
- 15 proc.). 
Taipogi didelė bibliotekininkų 
dalis (44 proc.) prisidėjo juos or-
ganizuojant.

Naujoviškos bibliotekos iššūkiai

2008 - 2010 metų bibliotekininkų 
ir bibliotekų vadovų apklausų  
analizė rodo, kad išaugo pasiten-
kinimas „naujosios“ (IT pagrindu 
sukurtos) bibliotekos baze ir 
paslaugomis bei vis didėjančiu 
atotrūkiu nuo „tradicinės“ bib-
liotekos. Bibliotekininkų nuomone, 
su informacinėmis technologijomis 
susijusios paslaugos vertinamos vis 
palankiau. 
Bibliotekininkams didžiausias iššū-
kis lieka materialioji bazė, susijusi  
su „tradicine“ bibliotekos misija – 
knygų asortimento atnaujinimas, 
periodinės spaudos ir kitų leidinių 
(CD, DVD) įvairovė.
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Tyrimų duomenys rodo, kad ba-
ziniai bibliotekininkų informacinių 
technologijų (IT) naudojimo 
įgūdžiai tolygiai augo ir kaime, ir 
mieste – galima teigti, kad bev-
eik visi bibliotekininkai jau turi 
darbui reikalingus IT įgūdžius. 
Tačiau gilesnių žinių reikalaujantys 
gebėjimai – pavyzdžiui, vartotojų 
su specialiais poeikiais aptarnavi-
mas ir interneto naujovės – dar yra 
gana silpni ir mažai progresuoja.
Bibliotekų darbuotojų ir vadovų 
taip pat buvo klausiama, kaip jie 
vertina savo gebėjimus saugiai 
naudotis IT bei padėti vartotojams 
išvengti internete slypinčių pavojų.
Tyrimas atskleidė, kad mažiausiai 
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turima žinių, kaip kovoti su 
virtualių pažinčių grėsme bei su 
asmens duomenų praradimu, 
todėl tam reikėtų skirti papildomą 
dėmesį. 

Lūžis gyventojų mokymuose

Didžiausia pažanga, remiantis 
apklausos duomenimis, įvyko 
gyventojų mokymuose – juos 
pastaraisiais metais vedė net 39 

Naudojimosi kompiuteriu įgūdžių vertinimas
% skaičiuojami nuo visų bibliotekininkų

Viešą interneto prieigą teikiančios bibliotekos
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2011-ieji – atsargaus elgesio internete metai!

Vasaris – saugaus interneto 
mėnuo

Vasarį skelbsime Saugaus inter-
neto mėnesiu bibliotekose – su 
žingeidžiuoju Gustavu mokysimės 
atsargaus elgesio ir bibliotekose 
gyventojus kviesime išbandyti 
jėgas viktorinose „protų kovos“.  
Įsitikinsime, ar jie tikrai moka 
naršyti ir bendrauti saugiai! 
Vaikus ir paauglius taip pat kvie-
sime dalyvauti kompiuterinių 
piešinių konkurse ir drauge su 
Gustavu kurti „Saugaus interneto 
enciklopediją“ bei pasidalinti tuo, 
ką jie sužinojo apie atsargų elgesį 
internete. 

Vasarą – turas po Lietuvos 
miestus

Atšilus orams, nuo gegužės iki 
rugsėjo, su teatralizuota programa, 
interaktyviais žaidimais ir specialia 
„saugiąja“ palapine leisimės į kelionę 
po Lietuvos miestus ir miestelius. 
Per 4 mėnesius su smagia pro-
grama ir dovanomis aplankysime 
net 15 miesto švenčių!

Rugsėjį – speciali programa 
tėvams

Vaikams pradėjus naujus mokslo 
metus, kviesime į bibliotekas 
tėvelius – tam, kad specialių 
transliacijų metu jie išmoktų 

pasirūpinti vaikų saugumu inter-
nete! Taip pat tėvams ir vyresnio 
amžiaus vartotojams bus skirti 
įvairūs testai, leidžiantys pasitikrinti 
atsargaus elgesio internete žinias! 
Na, o patys bibliotekininkai 
visus metus bus skatinami kuo 
aktyviau mokyti ir šviesti savo 
vartotojus apie atsargų elgesį 
internete. Jau sausį jus pasieks 
konkurso bibliotekoms „Saugiau-
sios bibliotekos“ nuostatai – už 
aktyvumą dalyvaujant akcijose, 
asmeninę iniciatyvą kuriant sau-
gaus interneto projektus ypat-
ingais prizais bus apdovanotos 
pačios saugiausios bibliotekos! 

Bibliotekos jau kompiuterizuotos, bibliotekininkai tapo tikrais gyventojų vedliais 
interneto platybėse, tad pats metas pasirūpinti saugumu ir išmokyti vartotojus at-
sargaus elgesio internete. Todėl „Bibliotekos pažangai“ 2011 metus skelbia atsargaus 
elgesio internete metais!

Saugaus interneto 
protų mūšiai su Gustavu:

Kiekvieną 
vasario antradienį,

15 val. 
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Bendradarbiavimo rezultatas – skaitmeniniai kūriniai
Bibliotekos ir vietos bendruomenės mokosi sutelkti bendras jėgas ir kurti skaitmeninį 
turinį, pristatantį jų veiklą, krašto įžymybes ir lankytinas vietas. Kitais metais visos 
Lietuvos bibliotekos kartu su bendruomenių nariais  galės varžytis dėl geriausio skait-
meninio kūrinio  sukūrimo. 

Šių metų rudenį buvo parengta 
mokymų medžiaga, padedanti 
kurti įdomesnį, naudingesnį ir 
kokybiškesnį skaitmeninį turinį. 
Išbandyti šią mokomąją medžiagą 
buvo atrinktos penkios komandos, 
kurios išmoko daug naujų dalykų – 
nuo scenarijaus rengimo iki vaizdo 
įrašų montavimo. 

40 skaitmeninių pasakojimų

2011 metų pradžioje projektas 
“Bibliotekos pažangai” atrinks 
keturiasdešimt komandų, sudarytų 
iš bibliotekos darbuotojų ir 
bendruomenės narių, kurios galės 
dalyvauti specialiuose moky-
muose, kaip profesionaliai kurti 
vaizdo ir garso reportažus, jos bus 
aprūpintos skaitmeninio turinio  
kūrimui reikalinga įranga. 
Metų pabaigoje tikimasi sulaukti ne 
mažiau nei 40 naujų skaitmeninių 
pasakojimų apie savo kraštą, vietos 
žmones ar vietines legendas. 

2010 metų komandų 
skaitmeniniai kūriniai:

Gelgaudiškis - Šakių r. sav., 
Reškutėnai - Švenčionių r. sav., 

Klovainiai - Pakruojo r. sav., 
Ukrinai - Mažeikių r. sav., 

Giruliai - Klaipėdos miestas.
Gelgaudiškio bendruomenės foto

ANONSAS
2011 m. sausis-vasaris Bibliotekų ir bendruomenių komandų atranka. 

2011 m. balandis-spalis   Konkursas dėl geriausio skaitmeninio turinio sukūrimo. Konkurse taip pat galės dalyvauti ir tos komandos, kurios 
nebuvo atrinktos specialiems mokymams. Jos  savo skaitmeninius kūrinius galės parengti savarankiškai. 

2011 m. lapkritis – gruodis  Geriausių darbų apdovanojimas.

http://www.youtube.com/watch?v=ACVC_7eSiU4
http://www.youtube.com/watch?v=6cU0rqPsVD8
http://www.youtube.com/watch?v=EUJkiSKAmjQ
http://www.youtube.com/watch?v=NYxCZKq-vXs
http://www.youtube.com/watch?v=pZ5uoVLKG8E
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Sėkmės istorija iš pirmų lūpų
Su kompiuteriu ir internetu susipažinau 
mūsų kaimo bibliotekoje. Sužinojusi 
apie ten vykstančius kursus, panorau 
pati įvaldyti šias technologijas. 
Po kelių pamokų supratau, kad intern-
etas – beribė erdvė, kurioje galiu rasti 
atsakymus į visus mane dominančius 
klausimus. Kelis kartus spustelėjusi 
klavišus galėjau “nukeliauti” į bet kurį 
pasaulio kraštą. 
Internetas palengvino mano gyvenimą. 
Nė neišėjusi iš namų sužinau, kas vyksta 
Lietuvoje ir pasaulyje bet kuriuo paros 
metu. Internete perskaičiusi rytdi-
enos orų prognozės drąsiau planuoju 
būsimą dieną. 
Įgyvendinau vieną didžiausių savo 
troškimų – susiradau vaikystės draugus. 
Jie išsibarstę po visą pasaulį, o, rodos, 
dar neseniai žaidėme viename kieme 
nė nesusimąstydami,  kad išsikirs mūsų 

keliai. Dabar bendraujame internetu. 
Radau daugybę bendraminčių, kuri-
ais dalinuosi savo eilėmis. Kuriu nuo 
paauglystės, bet ilgą laiką apie jas 
žinojo tik namiškiai.
Internetas man – ne tik naujienų 
šaltinis ir galimybė pasiekti drau-
gus. Internetas praskaidrina mano 
dienas: klausausi muzikos, žiūriu 
įvairius filmus. 
Džiaugiuosi nepraleidusi progos 
pažinti kompiuterį ir pasinaudoti jo 
teikiamomis galimybėmis. Dabar 
puikiai suprantu savo sūnų ir jo drau-
gus, negalinčius atsiraukti nuo šios 
“dėžutės su mygtukais ir ekranu”. 
Internetas reikalingas kiekvienam 
– tiek jaunam, tiek senam. Mokytis 
niekuomet nevėlu ir be galo įdomu! 
Ačiū tau, internete, kad esi!

Irina Kiseliova, Kupiškio raj.

Naujo dizaino ir galimybių bibliotekų 
svetainės jau veikia – kviečiame išbandyti!

Naujo dizaino ir patogesnės naudoti svetainės sukurtos 
Šiaulių apskrities P.Višinskio, Šilutės rajono savivaldybės 
F. Bajoraičio bei Šilalės rajono savivaldybės viešosioms 
bibliotekoms, atrinktoms iš dvidešimties pageidavusių. 
2011 metais planuojama at-
naujinti 40 bibliotekų interne-
to svetainių. Bibliotekos bus 
skatinamos publikuoti lanky-
tojams aktualų ir tvarkingai 
išdėstytą turinį naujo dizaino 
svetainėse, kurios bus taip 
pat pritaikytos neįgaliesiems 
ir mobiliojo interneto varto-
tojams.   
Kvietimas dalyvauti atrankoje 
dėl interneto svetainių at-
naujinimo bibliotekas pasieks 
gruodžio mėnėsį!
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Leidinio prenumeratos įteiktos: 
Kretingos rajono M.Valančiaus, Jurbarko 

rajono savivaldybės Eržvilko filialo ir Utenos 
A. ir M. Miškinio viešosios bibliotekoms, 

pritraukusioms daugiausia dalyvių.

Grįžti į pradžią Ankstesnė naujienaKita naujiena

Konkurso „Atvirukai iš gimtinės“ vertinimo komisiją sužavėjo 
auksinės javapjūtės vaizdas
Auksiniai šiaudų ritiniai, plačiuose ražienų 
laukuose – įprastas, kiekvieną vėlyvą vasarą 
mus džiuginantis javapjūtės vaizdas. Tačiau 
originaliai užfiksuotas ir įamžintas nuotrau-
koje jis gali tapti gražiausiu atviruku. Būtent 
tai įrodė studentė Greta Šeibelytė iš Šiaulių. 
Jos nuotrauka atvirukui „Platumos“ buvo 
pripažinta kaip meniškiausia, originaliausia ir 
gražiausia du mėnesius trukusiame konkurse 
„Atvirukai iš gimtinės“.
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Martyno Mažvydo biblioteka

Lietuvos Respublikos 
kultūros ministerija

Grįžti į pradžią Ankstesnė naujiena

„17-asis puslapis“
info@bibliotekospazangai.lt
www.bibliotekospazangai.lt

Atvirukas iš Žemaitijos – Virgilijaus 
Skuodo iš Gargždų

 „Žiema Žemaitijoje“

Atvirukas iš Suvalkijos – Kamilės 
Andriulaitytės iš Jurbarko raj. 

„Medžiams pražydus“

Atvirukas iš Dzūkijos – Dainiaus 
Liegaus iš Vilniaus 

„Punios šilas iš padangių“

Gražiausiais atvirukai pripažinti kategorijose:

Atvirukas iš Aukštaitijos – Roberto 
Ruko iš Kauno 

„Vienkiemis žiemą”

mailto:info@bibliotekospazangai.lt
http://www.bibliotekospazangai.lt

